Nº 79, quarta-feira, 28 de abril de 2010 1513 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010042800151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio 03/10. Convenente: CFMV. Conveniado: Associação Na-
cional de Clínicos Veterinários de Pequenos Animais do Estado do
Pará. Objeto: Subvenção de R$ 12000,00 para auxílio na realização
do XXXI Congresso Brasileiro da ANCLIVEPA. Vigência: 13.4.10 a
13.10.10. Fundamento: L.8666/93, art.116, Dec.6170/07 e PA
7742/09.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo CFP nº 01/2010 Convênio CFP nº 01/2010
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: CASAPSI LIVRARIA, EDITORA E GRÁFICA LTDA
Objeto: Serviço de publicação, envolvendo programação visual, re-
visão, diagramação, edição, impressão, veiculação na internet e co-
mercialização de livros resultantes do projeto "Histórias da Psicologia
no Brasil". Livros (1 - Psicologia e Direitos da Inancia; 2 - A Cidade
e a Alma Reinventadas; 3 - Clínica Escola e 4 - Raízes da Psicologia
Analítica no Brasil,)
Vigência: 2 (dois) nos .
Valor R$ 0,17 (dezessete centavos) por pagina
Data de Assinatura Brasília - DF 8 de abril de 2010.

Processo CFP nº 02/2010 Convênio CFP nº 02/2010
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: Fundação de Apoio a Universidade Federal de São Paulo
Objeto: Convênio de Cooperação técnica, científica e financeira com
vistas á customização e hospedagem do Portal PEPSIC seguindo
padrões internacionais de disponibilidade e integridade da informa-
ção,
Vigência: de 12 meses,
Assinado no dia 26 de fevereiro de 2010.
Valor R$ 8.999,00

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Aditivo. Objeto: Defesa do CRC SP perante a 7ª vara da
justiça federal. Contratado: Doutor Newton Russo. Motivo: Reno-
vação Contratual. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 3.650,00
mensais. Data de Assinatura 08 de abril de 2010.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DA PARAÍBA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2010

O Conselho Regional de Enfermagem da Paraíba, por seu
Presidente, torna público que, devido a proximidade da data do even-
to a ser realizado por esta instituição, intitulada Semana Brasileira de
Enfermagem, inicialmente programada para o dia 12 de maio do
corrente ano, a dificuldade da realização do certame pregão presencial
nº04/2010 em tempo hábil, ou seja, anterior a data do evento, e a
necessidade de realizar novo estudo de ampliação/modificação do
projeto básico realizado para a contratação dos serviços envolvidos no
pregão citado, onde será também necessária a elaboração de nova
planilha orçamentária, fica REVOGADO o pregão presencial
nº04/2010.

João Pessoa, 20 de abril de 2010.
GERSON DA SILVA RIBEIRO.

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 151/2010
Contrato n°: 16/2010.
Contratante: Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro
Coren/RJ.
Contratado: AC Matel Serviços de Manutenção Predial Ltda-ME.
Objeto: aquisição e instalação de 03 (três) aparelhos de ar con-
dicionado com capacidade de refrigeração de 28.000 BTU/h.
Prazo: 15(quinze) dias.
Valor Total: R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
Nota de Empenho n°: 328/2010.
Elemento de Despesas: 4.1.20.02
Fundamento Legal: Art.24 IV da lei n°8.666/1993.
Data da Assinatura: 12/04/10.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato, firmado em 22/04/2010 entre o Conselho Regional de En-
fermagem de São Paulo e a Elevadores Villarta Ltda; CNPJ
54.222.401/0001-15; Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva para escadas rolantes, com fornecimento de
peças e materiais; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c
art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº 018/2009;
Vigência: 12 meses; Dotação Orçamentária: 313209; Valor total: R$
16.200,00; Signatários: pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto -
Presidente, pela Contratada, Sr. Fabiano Neves da Silva

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 27/2010
Espécie: Ata de Registro de Preços, firmada em 21/04/2010, entre o
Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo e a empresa Ex-
pernet Telemática Ltda, CNPJ nº 65.549.479/0001-65; Objeto: So-
lução de compressão de links WAN e otimização de banda larga;
Processo: Pregão Presencial SRP nº. 027/2010; Prazo: 12 meses;
Dotação Orçamentária: 412015 e 412023; valor: R$ 397.508,00; Sig-
natários: pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, e
pela contratada: Sra. Gleice Kelly Neri - Procuradora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato, firmado em 22/04/2010 entre o
Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo e a empresa Hersa
Engenharia e Serviços Ltda., CNPJ 01.376.473/0001-50; Processo:
Pregão Presencial nº 032/2009; Objeto: Prestação de serviços para
reforma e adequação física do imóvel da Subseção de Santos-SP, com
fornecimento de materiais; Vigência prorrogada por 90 dias; Fun-
damento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei
10.520/2002; Dotação Orçamentária: 411001; Signatários: pelo Con-
tratante, Dr. Cláudio Alves Porto -Presidente; pela Contratada, Sr.
Flávio Beloto Gonçalves - Diretor Comercial.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 31/2010

Objeto: Aquisição Eventual de Placas de Rede Intel, através do Sis-
tema de Registro de Preços. Constatou-se o não comparecimento de
nenhum licitante ou documentação referente ao Processo Licitatório
acima citado. Diante disso, o Pregoeiro designado, Sr. Elson Almeida
Stecher, declarou o certame DESERTO.

Em, 26 de abril de 2010
CLÁUDIO ALVES PORTO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Contratada: Gráfica e Editora Positiva LTDA. Objeto: acresce-se ao
valor contratual R$ 199,50, perfazendo o valor global contratual de
R$ 1.054,50, devido ao acréscimo de 23,33% no quantitativo. Sig-
natários: Francisco Machado da Silva e Izidro Alves Gadelha, Pre-
sidente. Processo nº 7078/2010.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE GOIÁS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

01-Concedente: Crea-GO. Convenentes: Prefeituras Municipais de
Abadia de Goiás, Anápolis, Anhanguera, Aparecida de Goiânia, Ara-
guapaz, Bom Jesus, Campos Belos, Ceres, Chapadão do Céu, Cris-
talina, Cromínia, Formosa, Goianésia, Goiatuba, Inhumas, Iporá, Ja-
raguá, Leopoldo de Bulhões, Minaçu, Nerópolis, Nova Aurora, Pires
do Rio, Porangatu, Quirinópolis, Santa Teresa, São Miguel do Ara-
guaia, São Miguel do Passa Quatro, Trindade e Vicentinópolis. Ob-
jeto: parceria na implantação da arquitetura e engenharia pública em
Goiás. Vigência: indeterminado, a partir da data de publicação no
DOU. Assinatura: 23/03/2.010

02- Concedente: Crea-GO. Convenente: Prefeitura Municipal de
Trombas. Objeto: parceria na implantação da arquitetura e engenharia
pública em Goiás. Vigência: indeterminado, a partir da data de pu-
blicação no DOU. Assinatura: 15/04/2.010.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2010

O Crea-GO comunica aos interessados que a data da sessão de
abertura do Pregão Presencial N° 002/2010 foi adiada para as 09:00h do
dia 10/05/2010. Informações: Sede do CREA-GO, Rua 239 nº 585, Setor
Universitário, Goiânia - Goiás no site www.crea-go.org.br, ou Fone:(62)
3221-6228, Fax:(62) 3221-6288 e e-mail compras@crea-go.org.br.

Goiânia, 27 de abril de 2010.
ILDEMAR CARMO DE LIMA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 008-04/2010 - Convenentes: CREA-MG e SME - So-
ciedade Mineira de Engenheiros. Objeto: Impressão da "Revista Mi-
neira de Engenharia". Valor: R$ 10.500,00. Data: Mês de abril/2010.
Cidade: Belo Horizonte-MG. Data: 29/3/2010. Fund. Legal: Alíneas
"J" e "K", art. 34 e parágrafo único do art. 36 da Lei 5.194/66.
Resolução 396/95 do CONFEA e ATO 04/2008. Vigência:
30/04/2010. Convênio nº 009-04/2010 - Convenentes: CREA-MG e
AMES - Associação Mineira de Engenharia de Segurança. Objeto:
Impressão do "Informativo AMES". Valor: R$ 4.500,00. Data: Mês
de marçol/2010. Cidade: Belo Horizonte-MG. Data: 26/02/2010.
Fund. Legal: Alíneas "J" e "K", art. 34 e parágrafo único do art. 36
da Lei 5.194/66. Resolução 396/95 do CONFEA e ATO 04/2008.
Vigência: 30/03/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010

A Comissão Permanente de Licitação vem a público in-
formar que promoverá licitação para a seleção de empresa espe-
cializada em diagramação, impressão e encadernação, cuja abertura se
dará no dia 11/05/2010, às 09h30min, na Sede do Crea-MG. Os
interessados poderão solicitar cópia gratuita do Edital Pregão Pre-
sencial 009/2010 somente pelo e-mail licita@crea-mg.org.br. Dúvidas
poderão ser esclarecidas junto à CPL, através dos tels.: (31) 3299-
8805 (31) 3299-8805 (31) 3299-8785 (31) 3299-8785 e (31) 3299-
8810 (Fax) ou e-mail: licita@crea-mg.org.br; de 08h00min às
17h00min.

Belo Horizonte-MG, 27 de abril de 2010
LUIZ FELIPE CARMO KRAUSS

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2010

Objeto: contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de
organização, gerenciamento e a execução do lançamento do premio
CREA-PA de meio ambiente e solenidade dos 76 anos do CREA-PA,
distribuído em lote único, constante do Anexo I - Termo de Re-
ferência. Abertura das propostas: 10/05/2010 às 9h (horário de Bra-
sília). Disputa: 10/05/2010 às 10h (horário de Brasília). A licitação
será realizada no site www.licitacoes-e.com.br, promovido pelo sis-
tema do Banco do Brasil S/A. Informações: www.creapa.com.br.

Belém, 27 de abril de 2010.
ALEXANDRINA HENRIQUE DOS SANTOS

OLIVEIRA
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Identificação: Contrato n° 1.018/10 assinado em 15/04/2010. Partes:
CREA-RJ e GRANÁ 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LT-
DA-ME. Objeto: Fornecimeno de 1.200 kg de café torrado e móido.
Valor: R$ 21.540,00 (vinte e um mil, quinhentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses. Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 2010-
4-00699.

Identificação: Contrato n° 1.019/10 assinado em 15/04/2010. Partes:
CREA-RJ e TEMPO REAL PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO LT-
DA. Objeto: Prestação de serviços fotográficos para 08 edições da
revista CREA-RJ. Valor: R$ 18.999,60 (dezoito mil, novecentos e
noventa e nove reais e sessenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 2009-4-006879.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº L-141/09
TIPO: MENOR PREÇO
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de 01
projeto arquitetônico, acompanhado dos projetos complementares,
memoriais descritivos detalhados, planilhas quantitativas e orçamen-
tárias, visando à revitalização do imóvel de propriedade do CREA-SP,
sito a Rua Barreto Leme, 1515, Centro, Campinas, SP, com área
aproximada de 1.950m² (mil novecentos e cinquenta metros qua-
drados), em conformidade com as normas e legislações vigentes.